20'. "Ἐτι διασάρησις, τίς καὶ πρὸς τίνας, καὶ παρὰ τίνος, τὴν φημιν ἐν ταύτῃ τῇ δῆσει παραμυθιαν. 20. Explicatio iterum, quis, ad quos, et a quo consolatiō nem in hoc diecio expressum mittat.

21'. Παράστασις ἐκ ταύτης, ὅτι καὶ τους ἀπίστους καὶ τὰ ἄλογα τῶν ζώων καὶ αὐτοὺς; (βαθα!!) τοὺς δαιμόνας μέλη κατασκευάζει τοῦ Χριστοῦ τελεῖν Ἀκίνδυνος, καὶ πρὸ τῶν πιστῶν τεύξεσθαι τῇς μελλούσῃς ἐπαγγελίας. 21. Demonstratio inde, quod infideles et bruta animalia, et ipsos (παρε!) dæmones membra Christi faciat Acindynus, statuatque ipsos prius quam fideles futuram promissionem consecuturos esse.

22'. Παράστασις ἐκ διειρρίσσως, τίνα τὰ πνευματικὰ γαρίσματα, καὶ τίνα τὰ μὴ πνευματικά. 22. Demonstratio per distinctionem, quae sint spiritualia dona, et quae non spiritualia.

23'. "Οτι οὐκ ἀκτιστα πάντα τὰ πνευματικὰ γαρίσματα, καὶ τί τὸ ἀκτιστον ἐν τούτοις. 23. Quod omnia spiritualia dona non sint increata, et quod nam increatum sit in illis.

24'. Παράστασις διὰ πλειόνων, διερύνειν ἡ οὐσία τοῦ Πνεύματος, ἡ ἀκτιστος ἐνέργεια καὶ γάρις τοῦ Πνεύματος. 24. Demonstratio prolixa, quod increata operatio et gratia Spiritus non sit essentia Spiritus.

25'. "Οτι κακῶς ἐκλαμβάνων ὁ Ἀκίνδυνος τὸ ὄλος ἐπὶ τοῦ Θεοῦ, ὑπέρτερον ἐαυτὸν δείκνυσι (βαθα! τῆς ὄπον λα!!) καὶ αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ. 25. Quod Acindynus prare accipiens illam vocem universus in Deo, seipsum Christo superiorēm (proh insaniam!) ostendat.

26'. "Οτι διεφέρως τὸ ὄλος ἐπὶ τοῦ Θεοῦ παρὰ τὸν ἀγίων ἐκλαμβάνεται, καὶ ποταχῶς. ἐνῷ βῆσεις Ἀκινδύνου φανερῶς ἀντιλέγονται πρὸ τοῦ; ἀγίους καὶ βλασφημίας ὄλλοκάσιος περιπλέτουσι. 26. Quod illa vox universus in Deo a sanctis varie accipiatur, et quotuplīci modo; ubi dicta Acindyni afferuntur, quae cum sanctis viris pugnant et in absurdas blasphemias incident.

27'. "Οτι διττῆς οὖσης τῆς ἐπὶ τοῦ Θεοῦ διαφέ σιος; ἐδεῖχθη παρὰ τῶν θεολόγων, ὅταν περὶ τῆς μᾶς αἰνῶν λέγηται τὸ ὄλος σὺν συμπεριβάλλεις καὶ τὴν ἐνέργειαν καὶ ὅτι τῇ; Οἷα; ἐνεργεῖσι; ἀλλ' οὐ τῇ;

θείας οὐσίας μετέχει τὰ τοῦ Θεοῦ μετέχοντα. 27. Quod cum duplex sit in Deo distinctione, demonstratum sit a theologis, quod cum illud universum de una dicitur, altera non simul accipitur, et quod ea quae Deo participant, divine operationi, non divine essentiæ participant.

28'. "Οτι καὶ ἡ τοῦ ἐνθέοις παρὰ Χριστοῦ χρονικόν μένη σοφία καὶ ἀρετή, θεία τοῦ Θεοῦ Πνεύματος ἔστιν ἐνέργεια. 28. Quod sapientia et virtus a Christo divinis hominibus data. divina divini Spiritus operationis sit.

"Ἐτι πρὸς τὰς τῷ Ἀκινδύνῳ κατὰ τοῦ Θεοῦ φωνὰς καὶ τῶν θείων καινῶν ἐνέργειῶν τοῦ Ιατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος συγγεγραμμένα, λόγος ἀντιρρητικὸς ἔκτος. Iterum adversus ea quae ab Acindyno contra divinum lumen, et communes operationes Patris et Filii et Spiritus sancti scripta sunt. liber Antirrheticus sextus.

Τάκτημαρος τοῦ ἔκτου λόγου κεφάλαια. Sexi libri capita minutatim.

29'. Tί τὸ τέλος ἐκατέρου εἴδους ἐκκτέρας φύσεως, τῇ; τε κατὰ κόστρην καὶ τῇ; κατὰ Χριστόν καὶ ὅτι περὶ λόγους ἐκατέρα, τὸ ζητούμενον ἡ ἀλήθεια ἦ; οἱ ἐκπεσόντες ἐξ ἀνίγκης τῷ ψεύδει περπελόνται. 1. Quis sit fīns utriusque speciei philosophia, ejus scilicet quae secundum mundum est et ejus quae secundum Christum; et quod ultraque circa ratiocinia versetur et querat veritatem, a qua qui exciderint necessarie in mendacio complicantur.

30'. Περὶ τῆς ἐντεῦθεν Ἀκινδύνου φευδογραφίας. 2. De pravis et falsis Acindyni scriptis inde ductis.

31'. "Οτι ἐξ ὕν οὗτος γράφει περὶ τοῦ ἐν τῇ μεταμορφώσει τοῦ Κυρίου φωτὸς, ἀνυπόστατη τι φάσμα καὶ κτιστὴν καὶ αἰσθητὴν δείκνυσιν οἰόμενος αὐτὸς καὶ τρεῖς μὲν ωύσεις ἔχειν κατασκευάζει τὸν Χριστὸν, δέο ἐε θεότητας, ὑπερχειρόνην καὶ ὑφειρένην κατὰ πάντα τρόπον. 3. Quod ex iis quae scribit de lumine Christi in Transfigurationem, spectrum quoddam sine hypostasi creatum et sensibile ipsum putare convincitur: ac tres naturas Christum habere, astraruit, duasque deitates, aliam supereminenter, aliam demissiorem secundum omnem modum.

32'. Παράστασις, ὡς εἰ καὶ ὑποκρίνεται τῇ μηδουμηγορεῖν, ἀλλ' οὐδεμίαν ἀκτιστον ὁ Ἀκινδύνος πρεσβεύει θεότητα. 4. Demonstratio, quod etiam si se uni patrocinari simulet Acindynus, nullam tamen deitatem increatalem prædicet.

33'. "Οτι τὸ ὑπερουράνιον καὶ προκόσμιον καὶ ὑπερκόσμιον φῶς κτίσμα εἶναι κατασκευάζει καὶ φανερῶς ἀποζαΐνεται. 5. Quod superclestē et quod ante mundum et supra mundum est luxū, creatūrā esse astrual et aperte declarat.

34'. Παράστασις ὅτι διθεῖται ὁ Ἀκινδύνος. οὕτως ἡ μᾶς καὶ μόνη, ἀλλὰ καὶ τοὺς θεοφόρους. Ηατέρας καὶ τὴν καταψήφισμένην τοῦ Βιρλαίου Ἐκκλησίαν τε καὶ βασιλείαν. 6. Demonstratio, quod Acindynus non nos tantum diheitas vocet, sed etiam deiheros Patres, et Ecclesiam et imperium a quibus Barlaam damnatus fuit.

ζ'. "Οτι τῶν θεοφόρων ἀκούσας τὸ αὐτὸν λεγοντῶν εἶναι φῶς, τό τε προκόσμιον καὶ τὸ φανέν ἐν Θεοβρίῳ, δέον τῆς πλάνης ἀπηλλάχθαι, καὶ μὴ νομίζειν ἐκ τοῦ δρους λαβεῖν τοῦτο τὴν ἀρχήν, ὁ δὲ δόλω παρεῖς ἔκεινος, ὡς τοῦθ' ἡμῶν λεγόντων ὑπερέσμιον κατηγορεῖ. 7. *Quod deiseros Patres audiens dicentes, id ipsum esse lumen quod ante mundum fuit et quod in Thaborio apparuit, cum oporteret eum ab errore se expedire, nec putare lumen illud ex mōte principium accepisse, ille dolo tacitiꝝ Patribus nos insimulet, quod dicamus ipsum esse supra mundum.*

η'. "Οτι τὸ προκόσμιον καὶ ὑπερέσμιον καὶ τῶν ἀδίστην ἀγγέλων φῶς ὁ Θεός ἐστιν αὐτός, καὶ τοῦτον κτιστὸν εἶναι δεῖκνυσιν 'Ακινδυνος ἔκεινο κτιστὸν ἀποραινόμενος. 8. *Quod angelorum lumen ante mundum et supra mundum, Deus ipse sit; ideoque Deum creatum esse dicit, qui lumen illud creatum declarat.*

θ'. Παράστασις, ὅτι οὐχ ἡμεῖς, ἀλλὰ Βαρλαὰμ καὶ 'Ακινδυνός ἐστιν οἱ μεταξὺ Θεοῦ καὶ ἀγγέλων εἶναι δογματικούτες φῶς ὁ μήτε Θεός, μήτ' ἀγγέλος ἐστιν ἐν φωτεινότεροι φῶς ὁ Θεός οὐ κατ' οὐσίαν, ἀλλὰ κατ' ἐνέργειαν λέγεται. 9. *Demonstratio, quod non nos, sed Barlaam et Acindynus inter Deum et angelos lumen esse doceant, quod neque Deus, neque angelus sit; ubi etiam Deus lumen dicitur non secundum substantiam, sed secundum operationem.*

ι'. Παράστασις, ὅτι τὸ ὑπερουράνιον φῶς διεκόπηναι ὑπὸ τῆς οὐρανοῦ περιφερείας ἢ μέγας Ἐφεξιολογίος, οὐχί ως ὑλικὸν ὑπάρχον καὶ διὰ τοῦτο μή δι' ἔκεινης δυνάμενον γωρεῖν, καθάπερ ὁ 'Ακινδυνός ἐξεδέξατο φρενοβλαβίας, ἀλλ' ὡς τῶν αἰσθητῶν μὴ δικτικῶν θυτῶν ἔκεινης τῆς λαμπρότητος, μηδὲ δι' ἔκεινης δρᾶσθαι περικόπτων. 10. *Demonstratio, quod supercælestē lumen a cœlesti circumserentia præscindi dixerit magnus Basilius, non quod materiae sit ideoque non possit eam penetrare, ut stulte Acindynus id accepit, sed quod sensibilia splendorem illum non admittant ac per illum videri non possint.*

ια'. Παράστασις ἐξ ὧν ὁ 'Ακινδυνός προήνεγκε τοῦ μεγάλου Διονυσίου καὶ ἐξ ὧν αὐτῆς, παρ' ἔχοτοῦ γέγραψεν, ὅτι μὲν μὲν ἡμεῖς οἱ θεοττάκ πρετερεύομεν, δύο δὲ αὐτός ἐκρύλους καὶ ἀνίσους καὶ ἀπεσχινισμένας παντελῶς ἀλλήλων. 11. *Demonstratio ex iis quae Acindynus protulit magni Dionysii dictis et ex iis quae ipse suo marte scripsit, quod nos quidem unam deitatem prædicemus, ille vero duas extraneas, inæquales, et a se invicem omnino separatas.*

ιβ'. "Οτι καὶ ρῆσιν παραχαράξεις τοῦ σεπτοῦ Μαξιμοῦ προεβάλετο, καθ' ᾧ πολλαῖς ἀλλοκότοις περιπτῶν ἐξελέγχεται, σάρκα τοι κατασκευάσων τὴν μεταμορφώσεις φῶς, καὶ διὰ πολλῶν πολύθεος τε ἄρια καὶ ἀθεος δεικνύμενος. 12. *Quod dictum generandi Maximi protulerit ab se detortum, quo posito in multa absurdā habitur; caroem asserens esse lumen transfigurationis, et multis modis polytheus simul et atheus comprobatur.*

ιγ'. "Οτι πλοιοι μὲν ὁ πορφυρῆς τῆς κακίας οἷς τῆς πολυμετάσης ἀπαντῶν ἐπιγράψεις τῶν δὲ τῷ ένειλη-

θῆσεν συνηγορῶν τοῦ διὸς δολίως ἀφιεπάναι Θεοῦ. 13. *Quod olim quidem improbus ille sophista per multiplicitatē deorum fallere conatus sit; nunc autem unitati patrocinans ab uno Deo absistat.*

ιδ'. "Οτι λῆρος τῇ παρ' 'Ακινδύνου λεγόμενον, ὡς διὰ τὸ ἀσθενὲς τῆς ἡμετέρας γνώσεως πολλάς καὶ διαφόρους λέγομεν τὰς ἐνεργειας τοῦ Θεοῦ. 14. *Quod πογως sint hæc dicta Acindyni, nos scilicet oī infinitatem cognitionis nostræ multas et varias dicerè operationes Dei.*

ιε'. "Οτι ως αὐτὸς ἐνέργειαν εἶναι λέγει τὸν Υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τῷ Σαβελλίῳ συμφωνεῖ. 15. *Quod cum dicit. Filiū et Spiritū sanctū esse operationem, cum Sabellio sentiat.*

ιζ'. "Οτι κακῶς ἐκλαμβάνει τὸ δύναμιν καὶ ἐνέργειαν τοῦ Πατρὸς λέγεσθαι μόνον τὸν Υἱὸν καὶ διὰ τοῦτο καλῶς ἐκλαμβανόμενον, ἀκτιστὸν εἶναι παρίστημα τὴν κοινὴν δύναμιν καὶ ἐνέργειαν τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἄγιου. Πνεύματος, καὶ τῆς κοινῆς οὐσίας διαφέρουσαν. 16. *Quod male accipiat illud: virtutem et operationem Patris dici solum Filium, et quod, illud si recte accipiatur, increatum esse declaret communem virtutem et operationem Patris & Filii et Spiritus sancti, et a communi essentiā distinctam.*

ιζ'. Τις ἡ εὐαερίης διάνοια καθ' ἓν ἔκπατον τῶν τριῶν προσκυνητῶν προσώπων δύναμις καὶ ἐνέργεια καλεῖται ἐν φωτεινοῖς περὶ τῆς κοινῆς τῶν τριῶν δυνάμεως καὶ ἐνέργειας. 17. *Quænam sit pia sententia secundum quam singulæ tres adorandæ personæ virtus et operationis vocantur; ubi rursus de communis tristum virtute et operatione.*

ιη'. "Οτι τῶν θεολόγων καὶ μὴ εἶναι καὶ εἶναι τὸν Θεὸν ἐνέργειαν λεγόντων καὶ τούτων ἀκάτερον διχοῦς, πρὸς δὲ καὶ κοινὴν τῶν τριῶν προσώπων εἶναι διεκόπηται τοῦ λέγεσθαι δύναμιν τε καὶ ἐνέργειαν, ὁ 'Ακινδυνός πλὴν τοῦ λέγεσθαι δύναμιν τε καὶ ἐνέργειαν ταῦτα ἀθετεῖ. 18. *Quod cum theologi Deum et esse et non esse operationem dicant, et utrumque seorsim: cum declararent etiam communem esse tristum personarum increatam virtutem et operationem, Acindynus tantum dicat virtutem et operationem, ceteraque omnia neget.*

ιθ'. Παράστασις, ὅτι ἡ ἐνθεωρουμένη τῇ οὐσίᾳ τοῦ ἄγιου Πνεύματος, κατὰ τὸν Θεολόγον, ἐνέργεια ἀκτιστὸς ἐστι, καὶ σύνθεσιν οὐδεμίαν ἔμποιει, καὶ εἰ τῆς οὐσίας διενήνοχεν. 19. *Demonstratio, quod operatio in essentia Spiritus sancti, secundum Theologum considerata, increata sit, et compositionem nullam faciat, etiam si ab essentia distinguatur.*

ικ'. "Οι τετύτην κτιστὴν εἶναι φανερῶς δογματίζων ὁ 'Ακινδυνός, τὴν πέμπτην καὶ τὴν ἔκτην τῶν οἰκουμενικῶν συνόδiorum τελέως ἀθετεῖ. 20. *Quod cum illam esse creatam aperte doceat Acindynus, quintam et sextam œcumenicas synodos omnino vilpendat.*

ικ'. Παράστασις, ὅτι καὶ συμβεβηκές πως λέγηται ἡ ἐνέργεια εὖτε, ἀλλ' οὐχ οὐσία μὴ προσήναι τῷ

Θεῷ· ἐν τοῖς πολλῶν ἀπόδιξις, ὅτι διαφέρει τῆς ἀκτίστου οὐσίας ἀκτιστος ἐνέργεια. 21. *Demonstratio, quod etiam si haec operatio accidens esse quodammodo dicatur, non tamen ita ut Deo non adsit; ubi etiam demonstratio prelixa offertur, quod increata operatio differat ab increata essentia.*

χβ'. "Οτι ἡ ἐνέργεια αὐτῇ καὶ οὐσιωδής προσείναι τῷ Θεῷ καὶ ἐν ῥηγμῖσα πάρε τὸν θεολόγου μαρτυρεῖται, καὶ ὡς ταύτην κτίσμα φανερῶς λέγων δὲ 'Ακινδυνος, κτίσμα τὸν Θεόν ποιεῖ. 22. *Quod hanc operatio et essentialiter adesse Deo et operari a theologis asseratur; et quod cum illam esse creaturam aperte dicat Acindynus, Deum ipsum creaturam faciat.*